2. Ouch wellen wir, alleine is wider megdeburgisch recht ist, von sunder­
lichen gnaden, daz ein ieclich mann, der in der stat zu Bresslaw gerichte be­
klaget wirt vmb schult von geldes wegen, das er der clage intgen möge mit 
seynes eynis hant, ob er thar, vff den heiligen ane geczuge.

Mit vrkunt dicz briefes versiegelt mit vnser keiserlicher maiestat ingesiegel 
geben zu Bresslaw nach Christus gebürt dreiczenhundert iar darnach in dem neun 
vnd funfzigestem iare an sente Fabianen vnd Sebastianen abent, der heiligen 
merteler, vnserr riche in dem dreiczenden vnd des keisertums in dem virden iare.

per d. episcopum Olomucens.
Michael.

Das Siegel fehlt.
Wendroth de institutis quibusdam juris dotalis Saxonico-Yratislaviensis hat dieses Privileg 

nicht gekannt.
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217. Kaiser Karl IV verleiht der Stadt Breslau eine Lamwondbleiche mit den 
Freiheiten und Vorrechten, welche die Bleichen in Schwaben haben. 
Breslau dm 25. Januar 1359.

Original im breslauer Stadtarchiv E 5.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis féliciter amen. Karolus quartus, 
diuina fauente clemencia Romanorum imperator semper, Augustus et Boemie rex, 
ad perpetuam rei memoriam de innata nobis benignitatis clemencia condicionem 
et státům magistři ciuium, consulum ac communitatis ciuium ciuitatis Wratisla- 
uiensis, fidelium nostrorum dilectorum, desiderantes fieri meliores habito eciam 
respecta ad multiplicia probitatis merita necnon constatais fidei puritatem, quibus 
ipsi celsitudini nostre hactenus conplacere studuerunt et tatao poterunt amplius, 
quanto se de nostre liberalitatis gracia senserint uberius prosecutos ipsis ac dicte 
ipsorum ciuitati animo deliberato et ex certa nostra sciencia necnon auctoritate 
ńostra regia Boemie concedimus, fauemus et graciosius indulgemus, quod panno- 
rum lineorum dealbacionem, que wlgariter „bleicha“ nuncupatur, in eadem ciui- 
tate seu bonis et pertinenciis ipsius, vbi et prout ipsis melius et utilius uidebitur, 
facere, ordinäre et instituere possint et ualeant perpetuo duraturam, quodque ma­
gister consulum et consules ibidem nomine conuentus et ciuitatis omnia officia 
ad eandem dealbacionem siue bleicliam necessaria seu oportuna regere, locare, 
ordinäre, disponere debeant et eisdem uti pro eorundem beneplacito uoluntatis. 
Damus eciam et concedimus prefate dealbacioni siue bleiche et laborantibus siue 
colentibus eandem omnia iura, libertates et gracias, quibus huiusmodi dealbaciones 
in Sweuia et alibi ubicunque usi sunt hactenus et quomodolibet pociuntur, man­
dantes vniuersis et singulis principibus, comitibus, bamnibus, nobilibus ceterisque 
quibuscumque nostris subditis et fidelibus dilectis, quatenus contra huiusmodi 
nostram graciam nullatenus facere uel uenire quomodolibet audeant uel présu­
mant; si quis autem contrarium attemptare presumpsent, penam grauis nostre in- 
dignacionis se cognoscat grauiter incursurum. Signum serenissimi principis et 
domini, domini Karoli quarti Romanorum [M] imperatoris inuictissimi et glo- 
riosissimi Boemie régis. Testes huius rei sunt venerabiles Arnestus, Pragensis 
archiepiscopus, Johannes Olomucensis, Preczlaus Wratislauiensis, Johannes, Lutho- 
muslensis, imperialis aule cancellarius, Albertus Swerinensis, et Maurus, Corba- 
uiensis ecclesiarum episcopi, illustres Bolco, Swydnicensis, Conradus, Olsnicensis, 
Wenceslaus et Ludcwicus, Legnicenses, Bolco, Opuliensis, Bolco, Falkinbergensis, 
et Przmislaus, Teschinensis duces, et alii quam plures nostri principes, nobiles 
et fiedeles. Presencium sub nostre imperialis maiestatis sigillo testimonio litera- 
nim datum Wratislauie anno domini m0 ccc quinquagesimo nono, indiccione duo- 
decima VITÍ Kalendas mensis Februarii, regnorum nostrorum anno tercio decimo, 
imperii uero quarto.

Das Siegel ist abgerissen.

218. Kaiser Karl IV verspricht, die Einkünfte des Fürstenthums, der Stadt 
und des Weichbildes Breslau in keiner Weise zu veräussem oder zu 
versetzen. Breslau den 25. Januar 1359.

Original im breslauer Stadtarchiv E19.
In nomine sancte et indiuidue trinitatis féliciter amen! Karolus 

quartus, diuina fauente clemencia Romanorum imperator, semper
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Augustus, et Boemie rex, ad pcrpetuam rei memoriam. Propter honorem 
et statum magnificum nostrum, heredum et successorum nostrorum Boemie regum 
necnon corone regni eiusdem, utque nostre prouisionis presidio terrarum nostra- 
rum limites et incole earundum sub fclici nostro regimine grata recipiant incre- 
menta, considérantes eciam ducatus, ciuitatis et districtus Wratislauiensis condi- 
cionem et statum ex eo fieri meliores animo deliberato non per errorem aut 
improuide sed sáno principům, baronům et procením nostrorum accedente con- 
silio pro nobis, heredibus et successoribus nostris, Boemie regibus, de certa nostra 
sciencia et auctoritate nostra regia Boemie docemimus, statuimus et ordinamus, 
quod omnia bona, hereditates, redditus, vtilitates et prouentus ad dictos duca- 
tum, ciuitatcm et districtum Wratislauienses quomodolibet pertinentes nullatenus 
inantea futuris temporibus diuidere, donare, vendere, obligare aut quouismodo 
alienare ab eisdem in toto vel in parte sed ipsos simul integros, illesos et indi- 
uisos conseruare scu perpetuo tenerc volumus seu debemus, sique quod absit nos, 
dictos heredes aut successores nosrros huiusmodi bona, hereditates et prouentus 
scienter vel inaduertenter aut per quascunque preces importunas donare, vendere, 
obligare, diuidere aut alienare contingent, illud extunc prout exnunc irritum de- 
cernimus penitus et inane et omneš literas datas seu dandas desuper nullius 
existere íirmitatis. Signum serenissimi principis et domini, domini 
Ka_______ roli quarti, Romanorum imperatoris inuictissimi et glo­
rio ___  sissimi Boemie regis. Testes huius rei sunt venerabilis Arnestus,
Pragensis archiepiscopus, Johannes, Olumocensis, Preczlaus, Wratislauiensis, 
Johannes, Luthomuslensis, imperiulis aule cancellarius, Albertus, Svverinensis, et 
Maurus, Corbauiensis ecclessiarum episcopi, illustres Bolko, Svvidnicensis, Conradus, 
Olsnicensis, W cnccslaus et Ludowicus, Lignicenses, Bolko, Opuliensis, Bolko, Fal- 
kenbergensis et Przimislaus, Teschiuensis duces, et alii quamplures nostri principes, 
nobiles et iideles. Presencium sub nostre imperialis maiestatis sigillo testimonio 
literarum datum Wratislauie anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
nono, indiccione duodecima VIII Kalen das mensis Februarii, regnorum nostrorum 
anno tercio decimo, imperii vero quarto. per dominum . . imperatorem

Jo. Eystetensis.
Das Siegel ist abgerissen.

210. Pie Stadt Breslau verspricht, falls Kaiser Karl IV ohne männliche 
Nachkommen sterben sollte, den Markgrafen Johann von Mähren für ihren 
rechten Herrn zu haben. Breslau den 8. Februar 1359.

Copialhnch 29 f. 131 b ff.

Nos consules, scabini, seniores et tota ciuium vniuersitas ciuitatis Wratisla­
uiensis notum facimus tenore presencium vniuersis, quod ad mandatum Serenis­
simi ac inuictissimi principis et domini, domini Karoli quarti, diuina fauente cle- 
mencia Romanorum imperatoris, semper Augusti et Boemie regis, domini nostri 
pertimendi, qui nobis hoc tanquam Boemie rex precepisse et iniunxisse dinoscitur, 
unimo deliberato non per errorem aut inprouide sed vnanimi consensu nobis, 
quorum interfuerat, pluries ob hoc in consilio congregatis pro nobis, heredibus et 
successoribus nostris imperpetuum promisimus et bona fiele sine dolo promittimus 
illustri principi, domino Johanni, marchiom Morauie, fratri germano et vnico

25
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domini iiostri predicti, quod in eum casum, ubi prefatum dominum nostrum, im­
peratorem et Boemie regem, non. relictis íegitt.imis masculini sexus herod i bus seu 
lieredum suorum proheredibus in linea masculina deseendentibus ab eodem mori 
contingent ad prefatum dominum maichionem Morauie tamquam ad uerum, legit- 
timum, ordinarium, hereditarium et naturalem dominum nostrum Boemie isgem 
aut eo non existente ad filios suos seu (ilios tiliorum ipsius per masculinam lineám 
legittime descendentes ab eo, ad eum uidelicet, qui ex eisdem rex Boemie fuerit, 
tamquam ad uerum legittimum ordinarium hereditarium et naturalem dominum 
nostrum Boemie regem et ad neminem alium fide, liomagio, subieccione et obe- 
diencia uolumus habere respectum et ei tamquam regi Boemie uero, legittimo, 
ordinario, hereditario et naturali domino nostro uelut regni et corone Boemie 
ciues, subditi et fideles fidelitatis, obediencie, subieccionis et homagii prestare 
et facere débita et solita iuramenta presencium sub appensione ciuitath sigillo (!) 
maioris testimonio literarum. Datum Wratislauie anno domini m ccc quinquagesimo 
nono feria VI proxima post diem sancte Dorothee, uirginis et martiris gloriose 1).

1) Der Abschreiber scheint sich im Datum geirrt zu haben, da wegen Nro. 221 die Urkunde 
nicht füglich vor den 11. Februar zu setzen ist

22 O. Ma? Jegraf Johann von Mähren verpflichtet sieh, falls er seinem Bruder 
Kaiser Karl IV als König von Böhmen folgen sollte, die Stadt Breslau 
bei ihren Beeilten, Freiheiten und Gewohnheiten zu erhalten. Breslau 
den 10. Februar 13.19.

Original im hreslauer Stadtarchiv F 6.

Nos Johannes, dei gracia marchio Morauie, notum facimus tenore presencium 
vniuersis, quod animo deliberato non per errorem aut improuide sed sano procerum 
nostrorum et iidelium accedente consilio ac de certa nostra sciencia absque omni 
dolo promisimus ac eciam promittimus consulibus, scabinis, senioribus et vniuer- 
sitati ciuitatis Wratislauiensis, quod in eum casum, vbi serenissimus ac inuictis- 
simus princeps et dominus, dominus Karolus, Komanorum imperator, semper 
Augustus, et Boemie rex illustris, dominus graciosus et frater noster canssimus, 
non relictis legittimis masculini sexus heredibus uel heredum proheredibus 
moreretur, nosque sibi succederemus in regno Boemie, quod tune tarn nus quam 
eciam lieredes et successores nostri Boemie reges Ipsos, heredes et successores, 
eorum pones omnia priuilegia, literas, iura, bonas et laudabiles consuetudines, 
que et quas supradicti domini imperatoris et régis Boemie, domini et fratris 
nostri, ueenon magnihei et excellentis principis, domini Johannis, quondam 
Boemie régis, domini et patris nostri dilecti, temporibus optinuerunt ab eis 
et liabent, absque impedimento quolibet dimittere volumus graciose, eosque in 
omnibus predictis priuilegiis, literis, iuribus et consuetudinüius eorum tueri et 
defensare, quemadmodum Boemie rex regni et corone Boemie ciues, subditos et 
fideles tenetur facere consuetudine uel de iure. Presencium sub nostro wigilio 
testimonio literarum datum Wratislauie ibidem anno domini millesimo trecente- 
simo quinquagesimo nono X die mensis Februarii.

An Pergamentstreifen hängt das Siegel des Markgrafen, gekrönter Adler mit der Umschrift: 
t S JOHANNES DEI GRACIA MARCHIONS MORAVIE.
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221. Kaiser Karl IV weist die Stadt Breslau an, für den- Fall, dass er ohne 
Leileserben sterben sollte, seinen Bruder, dien Markgrafen Johann von 
Mähren, als Landesherm anzuerkennen und ihm zu huldigen. Breslau 
den 11. Februar 1359.

Original im breslauer Stadtarchiv F15.

Karolus quartus, diuina fauente clemencia, Romanorum imperator, semper 
Augustus et Boemie rex, consulibus, scabinis, senioribus et vniuersitati ciuitatis 
Wratislauiensis, fidelibus nostris dilectis, graciam regiam et omne bonům!

Fideles dilecti!
Animo deliberato, sáno principům, baronům et procením nostrorum accedente 

consilio mandamus et iniungimus vobis presentibus seriöse ac de certa nostra 
sciencia, quatenus illustri Johanni, marchiom Morauie, vnico germano fratri nostro 
promittere debeatis pro vobis, heredibus et successoribus vestris et eiusdem vestri 
promissi patentes donare literas, quod in času, vbi nos — quod deus de sui gracia 
dignetur auertere — non relictis masculini sexus heredibus seu heredum prohe- 
redibus in linea masculina descendentibus a nobis moři contingeret, ad eundem 
carissimum germanum fratrem nostrum, quem vnicum habemus, tamquam ad 
verum legittimum, ordinarium, hcrcditarium et naturalem dominum vestrum regem 
Boemie, aut eo non existente ad filios eius et filios filiorum ipsius per masculinam 
lineám legittime descendentes ab eo, ad eum videlicet, qui ex eisdem rex Boemie 
fuerit, tamquam ad verum legittimum, ordinarium, hereditarium et naturalem do­
minum vestrum, Boemie regem et ad neminem alium pro vobis seu vestris here­
dibus et successoribus in perpotuum fide, omagio, subieccione et obediencia ve- 
litis habere respectum et e‘ tamquam regi Boemie vero, legittimo ordinario, here- 
ditario et naturali domino vestro velut regni et corone Boemie ciues, subditi et 
fideles pro vobis, vestris heredibus et successoribus fklelitatis, obediencie, subiec- 
cionis et omagii prestare et faccre débita et solita iuramenta. Presencium sub 
imperialis nostre maiestatis sigillé testimonio literarum datum Wratislauie anno 
domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, die vndecima mensis Febru- 
arii regnorum nostrorum anno tercio decimo, imperii vero quarto.

An Pergamentstreifen hängt das Kaisersiegel mit dem Kücksiegel.

222. Kaiser Karl IV befiehlt der Stadt Breslau, in allen Rechts Streitigkeiten 
an dem bei Lebzeiten seines Vaters, des Königs Johann von Böhmen, in 
Uebung gewesenen Verfahren festzuhalten und gesprochene TJrtel auch 
wirklich auszuführen. Breslau den 11. Februar 1359.

Original im breslauer Stadtarchiv E11.

Karolus quartus, diuina fauente clemencia Romanorum imperator, semper 
Augustus, et Boemie rex, . . consulibus, . . scabinis, . . iuratis et senioribus riui- 
tafis Wratislauiensis, fidelibus suis dilectis, graciam suam et omne bonům!

Quia summum in rebus bonům existit iusticiam colere et suum cuique tri- 
buere ac, quod est iustum, omnibus custodiri, volumus et auctoritate presencium 
vobis íirmiter precipimus et mandamus, quatenus omnibus et singulis hominibus, 
qui pro recipienda iusticia uel debitis repetendis seu quibuscunque aliis causis et 
accionibus prosequendis ad vos peruenerunt, in huiusmodi causis et accionibus
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iusticiam et iudicium omni eo modo et ordine faciatis, prout tempore illustris 
Johannis, condam régis Boemie, dilectissimi patris nostri insignis memorie, facere 
consueuistis, et sicut ab eo per suas regales literas vobis extitit huius rei faciende 
auctoritas coniirmata, necnon iudicata per vos atque decisa exequcioni débité 
demandetis, sicut indignacionem nostram volueritis euitare. Presencium sub im- 
perialis maiestahs nostre sigillo testimonio literarum datum Wratislauie anno 
domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, indiccione duodecima, III Idus 
mensis Februarii, regnorum nostrorum anno tercio decimo, imperii vero quarto.

per d. magrm cur.
Nicol, de Clirems.

m
Das grosse kaiserl. Siegel mit Rücksiegel hängt an Pergamentstreifen.

223. Kaiser Karl IV verspricht dem breslauer Rathe, welcher sich zur 
Rückzahlung der 3000 Mark Groschen verpflichtet hat, die der Kaiser 
von Albert von Krenwitz als Rarlehn erhalten hatte, dass wenn der Rath 
wegen Kriegsgefahr diese Summe innerhalb dreier Jahre aus den Ein­
künften der Stadt und des Fürstenthums Breslau nicht ganz erheben 
könne, er denselben bis zur gänzlichen Tilgung des schuldigen Kapitals 
diese Einkünfte über den dreijährigen Zeitraum hinaus beziehen lassen 
werde. Breslau den 11. Februar 1359.

Original im hreslauer Stadtarvh' V EE 8.

Karolus quartus, diuina fauente clemencia Komanorum imperator, semper 
Augustus et Boemie rex, notum facimus tenore presencium vniuersis, quod quia 
fidcles nostri dilecti . . consules, . . scabini, . . iurati et seniores ciuitatis nostre 
Wratislauie ad nostre maiestatis mandatum strennuo Alberto de Crenwicz, iideli 
nostro dilecto, se sub certis terniinis obligarunt pro nobis tria milia marcas gros- 
sorum Pragensium Polonicalis numeri soluturos, prout in eorum litteris ipsi Alberto 
super hoc datis plenius continetur, ideoque ipsis graciose promisimus et piomit- 
timus per presentes, quod si manifestum periculum seu terre disturbium infra 
triennium, quod absit, emergerit, in tantum quod euideuter et absque fraude infra 
predictum triennium de predictis nostris redditibus ipsi pecuniam non possent 
percipere ipsi Alberto sicut premittitur assiguandam, ex tune redditus nostros 
huiusmodi eos permittemus vlterius cum bono testimonio de ciuitate et distiictu 
predictis tamdiu percipere et habere, donec capitalem sortem, que soluenda su- 
perstes extiterit vna cum dampnis, que notabiliter accreuerint, de predictis reddi­
tibus integraliter perceperint ac expediuerint et complété. Presencium sub impe- 
rialis maiestatis nostre sigillo testimonio literarum datum Wratislauie anno domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, indiccione duodecima, III0 Idus 
mensis Februarii, regnorum nostrorum anno tercio decimo, imperii vero quarto.